
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,131,227 3,537,728 -406,501

1.지방교육행정기관이전수입 3,110,074 3,519,797 -409,723

1.교육비특별회계전입금수입 3,110,074 3,519,797 -409,723

1.사립학교보조금수입 3,110,074 3,519,797 -409,723

1.인건비재정결함보조금 1,934,058 2,342,439 -408,381
인건비재정결함보조금 : -408,381,000원 * 1교

 =
-408,381,000

2.운영비재정결함보조금 403,268 403,268 0

3.목적사업비보조금 772,748 774,090 -1,342 무상급식비지원 : -195,643,000원 * 1교 = -195,643,000

(성립전_2추)교육과정운영지원(학교자치복합공

간 조성 지원) : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 지원 : 

48,271,000원 * 1교 =
48,271,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교 운영비비원 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비지원 : 

-1,456,000원 * 1교 =
-1,456,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비지원 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)기숙사사감 인건비 지원 : 

1,520,000원 * 1교 =
1,520,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 2,569,000원 * 1

교 =
2,569,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기)

운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기)

운영비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)영어체험(전용)교실 현대화사업비

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)전국체육대회대표선수훈련비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

2,074,000원 * 1교 =
2,074,000

(성립전_2추)외부환경개선사업(도복도설치비)

지원 : 50,250,000원 * 1교 =
50,250,000

(성립전_2추)학교일상회복 지원(방역물품구입)

 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 실외환경개선사업

비(축구골대) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

5,793,000원 * 1교 =
5,793,000

2.기타이전수입 21,153 17,931 3,222

1.학교회계간이전수입 18,422 15,000 3,422

1.학교발전기금전입금 3,422 0 3,422
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1.학교발전기금전입금 3,422 0 3,422
특급장학생기숙사비 및 방과후학습비와 급식비

 지원 : 3,422,000원 * 1교 =
3,422,000

2.다른학교회계전입금 15,000 15,000 0

1.다른학교회계전입금 15,000 15,000 0

2.기타공공이전수입 2,731 2,931 -200

1.기타공공지원금 2,731 2,931 -200

1.기타공공지원금 2,731 2,931 -200 교육실습생 운영비 : -200,000원 = -200,000

2.자체수입 140,795 315,436 -174,641

1.학부모부담수입 135,565 310,836 -175,271

1.등록금 221 221 0

1.수업료 221 221 0

1.지난년도수업료 221 221 0

2.수익자부담수입 135,344 310,615 -175,271

1.급식비 68,573 109,590 -41,017

1.급식비 68,573 109,590 -41,017 고)자율학습  석식 : -41,692,000원 = -41,692,000

우유급식비 : 675,000원 = 675,000

2.방과후학교활동비 6,318 64,000 -57,682

1.방과후학교활동비 6,318 64,000 -57,682 방과후학교교육활동비 : -57,682,000원 = -57,682,000

3.현장체험학습비 13,156 62,300 -49,144

1.현장체험학습비 13,156 62,300 -49,144 3학년현장체험학습 : -8,900,000원 = -8,900,000

2학년현장체험학습 : -37,385,000원 = -37,385,000

1학년수련활동 : -2,859,000원 = -2,859,000

4.졸업앨범비 3,780 4,725 -945

1.졸업앨범비 3,780 4,725 -945 졸업앨범대금 : -945,000원 = -945,000

5.기숙사비 18,000 28,000 -10,000

1.기숙사비 18,000 28,000 -10,000 기숙사비 : -10,000,000원 = -10,000,000

6.기타수익자부담수입 25,517 42,000 -16,483

1.기타수익자부담수입 25,517 42,000 -16,483 통학차량운영비 : -16,483,000원 = -16,483,000

2.행정활동수입 5,230 4,600 630
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1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 2,830 2,200 630

1.이자수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,200 2,200 0

2.기타행정활동수입 630 0 630

1.기타행정활동수입 630 0 630 카드포이트적입금 : 630,000원*1회 = 630,000

3.기타수입 7,454 7,454 0

1.전년도이월금 7,454 7,454 0

1.순세계잉여금 6,093 6,093 0

1.순세계잉여금 6,093 6,093 0

1.순세계잉여금 6,093 6,093 0

2.정산대상재원사용잔액 1,361 1,361 0

1.정산대상재원사용잔액 1,361 1,361 0

1.정산대상재원사용잔액 1,361 1,361 0

세입합계 3,279,476 3,860,618 -581,142
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